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Rune Lia
Prestens tanker

Mer katolsk enn pavenMer katolsk enn paven
Om presters taushetsplikt og ymist anna

Tidligere stod det katolske ikke særlig 
høyt i kurs. Det festet seg i språket. For 
eksempel var det ikke akkurat rosende å 
bli omtalt som mer katolsk enn paven.

I vår tid er hele verden blitt en lokal 
landsby, og et presidentvalg hos super-
makten på andre siden av "dammen" 
(Atlanterhavet) opptar oss like mye som 
stormer på Vestlandet og flommer i Midt-
Telemark. Den verdensvide katolske kirke 
med dens ordner, som til og med var 
forbudt i kongeriket, kan nå holdes fram 
som noe forbilledlig. Verden er blitt liten 
og den er i stadig endring, der den flimrer 
forbi på mobilskjermen.

Men, noe består! Når du snakker for-
trolig med en prest så forventer du at det 
du snakker om ikke går videre, eller blir 
skrevet ned. Det er noe selvsagt, som har 
vært slik i uminnelige tider. Det er en arv 
fra den tiden da vi alle var katolske, altså 
før 1500-tallet, reformasjon, Luther, Cal-
vin og Zwingli. En prest skriver selvsagt 
ikke opp det som fortelles i fortrolighet 
og noen hemmelig prestedagbok finnes 
selvsagt ikke. 

Det du måtte fortelle til en prest i det 
fortrolige rom forblir der, eller aller helst 
på et vis glemmes. Prester flest går ikke 
rundt og husker på alt mulig som en hør-
er, enten det er sagt i fortrolighet eller 

rundt et lunsjbord. Slik er det i alle fall for 
meg. 

Kirkens gamle tanke om at prester er 
samtalepartnere med en hellig taushet-
splikt stikker dypt. På et vis handler det 
om at prestens person utviskes. Det som 
sies til presten sies dypest sett til Herren 
selv. Presten har ikke noe med å huske på 
det eller skrive det opp. Heldigvis. 

Jeg ble derfor overrasket, svært overras-
ket, over at en av kirkens betrodde og 
beundrede prester for 80 år siden kunne 
finne på å skrive ned det som ble ham be-
trodd, selv om den han snakket med var 
en forhatt landssviker som satt på død-
scelle. At skriveriene dertil hadde blitt 
tatt vare på av prestens slektninger og i 
våre dager hentes fram og brukes som 
råmateriale til både bok og film, er ikke 
til å begripe. Hvis det er noe som skal få 
lov til å være dødt og begravet, så er det 
innholdet i fortrolige samtaler mellom et 
menneske og en prest.

Å kunne stole hundre prosent på dette er 
helt grunnleggende. Menighetsbladets 
lesere kan vite at jeg for min del i dette 

fortsetter på neste side
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spørsmålet er like katolsk som paven. Her 
tror jeg kirkens eldgamle tanke om prest-
ens absolutte taushetsplikt fortsatt står 
seg – fjellstøtt. 

Hvis det derimot er noe vi prester ikke har 
taushetsplikt om, så er det å finne ord til 
å beskrive det som måtte være av urett 
mellom oss mennesker. På det området 
har i hvert fall jeg gått meg vill. I alt for 
mange situasjoner har det vært alt for 
behagelig å ikke si noe. Man vil jo ikke ha 
bråk. Å løfte pekefingeren i tide og utide 
er jo ikke noe som frister. 

Vår Herre og Mester løftet ikke bare peke-
fingeren. Han kunne smi seg en svøpe og 
rydde tempelplassen, i sinne. Sinna prest-
er blir vel fort avskrevet som gale. Sindige 
skal de være, ikke sinna. 

Jesusbarnet i krybba vokste faktisk opp 
og levde et liv mellom oss mennesker 
som satte så dype spor at hele verden ble 
forandret. 

Hvis Maria og Josef ikke hadde tatt med 
seg det lille barnet og flyktet fra Betlehem 
til nabolandet for å komme seg i trygghet, 
så hadde ikke du og jeg hatt noen kirke-
benker å feire jul i. Da hadde det lille bar-
net i krybba blitt offer for en politisk ut-
rensking fra maktens herrer før det rakk 
å stå på egne bein. Slik gikk det ikke. Det 
er også en av julens fortellinger som vi nå 
snart skal hente fram igjen og glede oss 
over.

Dette lille barnet ble en voksen som en-
dret verden, og som vi, så merkelig det 
enn høres ut, kan henvende oss til i for-
trolighet.

Gledelig og fortrolig jul til dere alle!

Rune Lia
sokneprest i Solum og Kilebygda

forts. prestens tanker
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Bjarne Imenes

Juleevangeliet forkynner: Det er håp for 
vår glede!  Gud har grepet inn i historien 
og begynt den nye tid, derav vår kristne 
tidsregning - 2024! Såkalt "alminnelig  
tidsregning " finnes ikke. Det heter e. Kr. 
- etter Kristus.

Den nye tid er gledens og håpets tid! Gud 
har gjort invasjon i sitt skaperverk - han 
har gått i land i Betlehem. Jesus er født 
inn i tiden. Frelserkongen er kommet, 
"se, jeg gjør alle ting nye" (Johs.Åp. 21,5). 
Han kaster ut den onde okkupasjonsmak-
ten fra syndefallet - "nå holdes dom over 
denne verden, nå skal denne verdens 

Jeg synger julekvad
jeg er så glad, så glad!

Min hjertens Jesus hviler
i stall og krybbe trang,
som solen klare smiler
han på sin moders fang

Han er Frelser min,
Han er Frelser min!

Å Jesus, du barnlill,
deg lenges jeg så til!

Kom, trøst meg allesinne,
tred inn om her er smått,
la meg deg se og finne,
å, da har jeg det godt!
Drag meg etter deg!
Drag meg etter deg!

Hvor er Gud Fader mild
Sin Sønn oss sende vil
Vi alle var fordervet
i synd og vår udyd,

så har han oss ervervet
all himlens, himlens fryd.

Eia, var vi der,
eia, var vi der!

Hvor er vel glede slik
som opp i himmerik,

hvor alle engler kveder
en ny og liflig sang

og frem for tronen treder
til Guds basuners klang!

Eia, var vi der,
eia, var vi der!

Jeg synger julekvad
Tekst: M. B. Landstad

fyrste kastes ut" (Joh. 12,31). Fra krybbe 
til kors gikk veien. Med sin soningsdød for 
våre synder har Kristus gitt oss adgang til 
det gjenreiste, frelste skaperverk. Livet 
har fått håpet tilbake! Derfor synger vi 
våre julesalmer.

Hilsen Bjarne
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Biskop Stein Reinertsen  
Den store håpsfortellingen

"Det skjedde i de dager," slik begyn-
ner juleevangeliet. Noe stort skjedde 
i vår historie som fikk konsekvenser 
for hele verden. Da Jesus ble født, ble 
Gud et menneske. Fortellingen om Jo-
sef, Maria og det lille Jesusbarnet er 
noe av det vakreste som noen gang 
er blitt skrevet. Julen viser at vi betyr 
noe for Gud. Vi er ikke glemt, men el-
sket av Gud.

De gamle grekerne snakket om kraf-
ten bakfra. Med det mente de at de 
gode hendelsene i fortiden gir oss 
kraft til å leve i dag. Vissheten om ikke 
å være glemt, men elsket av vår ska-
per, har båret mennesker i både gode 
og tunge tider. Underet på Betle-
hemsmarkene har gitt kraft til men-
nesker i 2000 år.

Men grekerne snakket ikke bare om 
kraften bakfra, men også om kraften 
forfra. Med forfra tenkte de på hva 
som en gang skal skje. Hva vi tror om 
fremtiden påvirker livet vårt her og 
nå.

Juleevangeliet handler ikke bare om 
hva som en gang skjedde i vår histo-
rie. Det inngår i den store fortellingen 
om hva som en gang skal skje med 
oss og vår verden. "I dag er det født 
dere en Frelser, han er Den salvede, 

Herren", sang englene. Mot slutten 
av sitt liv på jorden skjedde det noe 
dramatisk i Jesu liv. Ikke bare ble Gud 
menneske, han gav også sitt liv på et 
kors. Lovsangen og gleden fra Betle-
hemsmarkene ble byttet med klage, 
sorg og død. Det er for å gi mitt liv for 
dere, jeg er kommet sa Jesus.

Men heller ikke Jesus død er siste 
ordet i hva som skal skje med oss og 
denne verden. Jesu oppstandelse fra 
de døde, endret vår fremtid. Disip-
pelen Peter skriver til sine venner for 
å oppmuntre dem: "Velsignet er Gud, 
vår Herre Jesu Kristi Far, han som i sin 
rike miskunn har født oss på ny til et 
levende håp ved Jesu Kristi oppstand-
else fra de døde." (1. Pet 1,3)

Disse ordene blir lest ved hver dåp 
i kirken og når vi tar avskjed med et 
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kjært menneske. Han som ble født 
som et lite forsvarsløst barn, viste seg 
å være sterkere enn dødens og mør-
kets makt. Gud skal en gang skape en 
ny verden hvor det er slutt på all ond-
skap og lidelse. Vi bekjenner at vi tror 
på "legemets oppstandelse og det 
evige liv". Det er ikke døden og mør-
ket som seirer til sist.

Vi lever i mørkere tider enn på lang 
tid. Svein Ellingsen beskriver opp-

standelsen som "lyset fra Guds frem-
tid". Med lyset fra Betlehemsmarken 
og lyset fra Guds fremtid får vi hjelp 
til å leve her og nå. Også når livet er 
krevende. For det er bare med kraf-
ten bakfra og forfra at livet kan leves 
i nået.

Velsignet advents- og juletid!

Stein Reinertsen
Biskop i Agder og Telemark
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Tekst og foto: Aslaug Haugan

Hva tenker du på når du hører ut-
trykket barndommens jul? Kommer 
minnene fra julaftener, juletrefester 
og mye leik og moro fram som et smil 
rundt munnen din?

På grendehuset i Stavdal tok vi opp 
temaet en oktobertirsdag i strålende 
høstvær. Ingenting minnet om jul, 
men assosiasjonene kom til et titalls 
pensjonistdamer. De møtes på gren-
dehuset hver 14. dag i vinterhalvåret. 
Samtalen gikk lett, med og uten strik-
ketøy. Kaffe og matpakke er trivsels-
faktorer med svartovnen brennende i 
bakgrunnen.

Dagens bygdekvinner er ikke nødven-
digvis født og oppvokst her. De fleste 
er innflyttere og bodde som barn 
og unge i bynære strøk som barn og 
unge, så referansene våre er forskjel-
lige, ikke minst når det gjelder julaf-
ten. 

Bondesamfunnet hadde sine rutin-
er med dyrene på gården, noe som 
gjorde at kirkegang på julaften var 
mindre vanlig enn i byen. Vi husk-
er heller postmannen med hest og 
slede, og julekortene som ble levert 
på døra. Dombjellene klang bortover 
de snødekte veiene, for det var alltid 
snø i barndommens jul!

Lukten av jul er et godt minne, alt 
fra mat, øl og renhold. En kveld i 
året bredde sigarlukta seg i huset. 
En godt kjent replikk: "Her lukter det 
fin mann, men jeg ser ingen". Når ju-
leølet ble brygget, luktet det malt.

Til jul skulle det være rent overalt, så 
mye måtte gjøres de siste dagene. 
Blant annet ble kjøkkengulvet lak-
ket og herdet med kaldt vann. Ingen 
måtte trå der for tidlig, så det ble mye 
nattarbeid på mor i huset. Husmora 
var pytt og panne. Mye slit og ingen 
hjelpemidler som i dag.

Fra venstre: Torild Bjørbek, Sonja Hella, Ingrid Evju, 
Edel Holmen, Randi Tveitan, Bente Tvedt, Anne Hege 
Kaasin, Anne Marit Steinhaug, Solveig Kaasin, Inger 
Liv Nicolaisen.
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Når kirkeklokkene ringte jula inn kl.  
17.00, var det klart til julemiddag og 
ritualene rundt juleevangeliet i by-
ene, men her på bygda var ikke fjøss-
tellet ferdig, og dyra skulle ha en ek-
stra godbit til jul, så høytiden rundt 
middagen kom først når utearbeidet 
var gjort.

De fleste her brukte og bruker svine-
ribbe til julemat, men de som hadde 
tilknytning til Vestlandet, hadde med 
seg tradisjonen med pinnekjøtt.

De familiene som flyttet hit til bygda, 
mistet lett de nære familiebåndene til 
storfamilien, der de kom fra, og over-
gangen ble stor for en kjernefamilie 
på 2 voksne og 2 barn. Vi ble ikke 
mange nok til å gå rundt juletreet 
engang, men hva gjorde vi da? Jo, 
bamser, dokker og kjæledyr ble med 
i ringen – et godt minne.

Første juledag fikk ingen lov å gå ut. 
Det var innedag, der vi skulle pusle i 
fred og ro. Brettspillene ble rednin-
gen. Andre juledag var festdag for 
ungdommen – etter konfirmasjonen 
– og så kom juletrefestene på rad og 
rekke, både på bedehus og skoler. Vi 
kunne fylle hver romjulskveld med en 
ny juletrefest. Mye moro, både ute og 
inne.

Julebukker som romjulsaktivitet var 
vanlig. Vi husker at det var kaldt, og 
for min del husker jeg 20. dags utkast-
ing av jula med mange skumle voksne 
med gummimasker og sopelimer. Ikke 
greit når en var mørkeredd og hadde 
utedo!

Noen av disse aktivitetene fins i dag 
også, så barndommens jul eksist-
erer nok nå og, særlig i bygdesam-
funn. Tusen takk til kreative og aktive 
medlemmer av "Tirsdagsklubben" på 
grendehuset i Stavdal.
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Tekst: Hildegun Haukenæs
Musikk i desember

1. desember1. desember
Søndag 1. desember kl. 16.00 er det "Jul-
etoner i adventstid med lysmesse" i Kile-
bygda kirke. Medvirkende er konfirman-
ter fra Kilebygda, sokneprest Rune Lia, 
Herre Ungdomskorps eller Herre Brass 
som de også blir kalt, Solumstrupenes 
Kammerskor og organist Hildegun Hauke-
næs. 

Det blir et stemningsfullt og konsentrert 
arrangement med mye musikk. Vi er fer-
dige kl. 16.45, så da kan en reise rett til 
julegrantenning på skolen. Vi håper riktig 
mange Kilebygdinger finner veien til kirk-
en denne ettermiddagen. 

15. desember15. desember
Søndag 15. desember kl. 17.00 er det 
"Vi synger jula inn" i Solum kirke. Dette 
tradisjons-rike arrangementet er koselig 
å få med seg. I år har organist Hildegun 
Haukenæs og Solumstrupenes kammer-
skor fått med seg Arild Bakke og Klara 
Hansen på vokal, André Kassen på sakso-
fon og Jan Olav Renvåg på kontrabass. 

Og sist, men ikke minst, Mathea Rugstad 
kommer og synger for oss. Det er ett år 
siden vi hørte henne sist, så det blir moro 
å høre henne igjen! Dessuten er sokne-
prest Rune Lia med og byr på en liten 

refleksjon i julestria. Det blir altså både 
soloinnslag, korinnslag, juletanker og 
et eget lite orkester denne kvelden. Og 
selvfølgelig blir det allsang og anledning 
til å synge med på kjente og kjære jule-
sanger og salmer. 

Vi trur dette blir en både stemningfull 
og uhøytidelig kveld i julens tegn med 
mange ulike sjangre, og håper riktig 
mange finner veien til Solum kirke denne 
kvelden. Det er gratis entré, men vi setter 
stor pris på en gave til kirkens musikkliv 
ved utgangen. 

24. desember24. desember
Julaften kl. 14.00 og 16.00  er det gudstje-
nester i Solum kirke, og vi har vært held-
ige i år også. Kaja Andersen kommer i år 
som i fjor og byr på vakker fløytemusikk. 
Hun er opprinnelig fra Skien, og arbeider 
nå i et symfoniorkester i Danmark der 
hun både er solist og orkestermusiker. 

Det er også gudstjenester i Melum (kl. 
14.00) og Kilebygda (kl. 16.00) på julaf-
ten. Organist Torhild er på plass i Melum, 
og Nicolae Bogdan med solist er på plass 
i Kilebygda. Også her blir det garantert 
mulig å synge med på de kjære julesan-
gene våre!

Det blir flere anledninger til å høre musikk i kirkene våre i desember. Det 
bys på litt av hvert her i førjulstida. Her en kommer en liten oversikt som 
kan være kjekk å ha!
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26. desember26. desember
2. juledag kl. 11.00 er det som så mange 
ganger før høytidsgudstjeneste i Kilebyg-
da kirke. 

Denne gudstjenesten har lange tradisjon-
er for oppmøte. Det kom folk fra fjernt og 
nær i hest og slede. Det var en anledning 
til å se både den ene og den andre, og det 
var moro å treffes. Hestene blei satt inn 
på stallen ved siden av kirken, og stod der 
og fikk seg en pause mens messa gikk sin 
gang.

En dame forteller at det var en stor opp-
levelse da hun i 1952 som 13-åring fikk 
lov å ta hest og slede med en venninne fra 
Stavdal over Kilevannet ned til Kilebygda. 
Selv om vi ikke har hest og slede og stall 
lenger, så har vi biler, så det er lettere å 
komme seg fram enn den gangen. 

Solumstrupenes Kammerskor, Tommy 
Roen på trompet og Hildegun deltar. Så 
det blir mye sang og musikk. La oss holde 
denne høytidsfulle gudstjenesten i hevd! 
Velkommen til alle fra fjernt og nær til 
Kilebygda denne dagen!
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Tekst: Eva Langeland
Trosopplæringen

TweensTweens
Nå har vi hatt tre samlinger hvor 
tweensene har blitt kjent med Samuel, 
David og Josef. Alle tre var unge da Gud 
hadde spesielle oppgaver til dem. Vi har 
sett på film, gjort oppgaver, spist sam-
men, hatt elleville konkurranser og lekt 
mye rart.

Det er alltid full fart når vi er sammen, og 
etter tre samlinger begynner barna å bli 
kjent med hverandre også. I februar skal 
vi ha flere samlinger, hvor de får lære om 
flere tweens i Bibelen. Det kommer til å 
bli så fint å se gjengen igjen, og noen nye 
barn håper vi også på.

4-års bok4-års bok
I Kilebygda og Solum kirker har barn 
fått 4-års boka. Det er så hyggelig når 
det kommer forventningsfulle barn som 
gleder seg til å få gaver av oss. De får mye 
oppmerksomhet i gudstjenesten. I Me-
lum vil 4-åringer få bok på nyåret.

MinstemannMinstemann
Det året barnet blir ett år blir de invitert 
til «Minstemann». Vi spiser middag sam-
men, synger, leker og barna får møte de 
to dukkene som heter Ariel og Josefius. 
De snakker sammen om hvordan det er å 
ha en bestevenn, og hvordan man kan bli 
kjent med Jesus. Barna synes det er spen-
nende med dukkene. Før de gikk hjem 
fikk de med seg ei smekke og ei magisk 
bok til å male i.

KirkerotteneKirkerottene
Samlingen for de som er to år heter kirk-
erottene. Her starter vi også med å spise 
sammen, synge og leke. Så får barna se en 
veldig spennende film om sauen som ble 
borte. Midt i filmen stopper vi, og da skal 
barna lete etter sin egen sau i Kirkestua. 
De blir så glade når de finner den og kan 
ta den med seg hjem. I tillegg får de 2-års 
boka.

Kommende arrangementerKommende arrangementer
•	 Juleverksted på Skogheim lørdag 

30.11 og 14.12 kl. 12.00-14.00.
•	 Juleverksted på Melum menighets-

hus søndag 8.12 kl. 16.00-18.00, 
julekonserten starter etterpå i kirka.

•	 LysVåken 30.11-1.12, overnatting i 
Solum kirke for de som er 11 år.

•	 Englefest 4.12 kl. 16.30 i Solum 
kirkestue for de som er fem år.

•	 Livets juletre tirsdag 10.12 kl. 
18.00-20.00 for de som er åtte år. 
Vær med å hugge ditt eget juletre 
på Finne gård, og lær om tradi-
sjonene rundt juletreet.

Det blir mange julevandringer for skole-
klasser og barnehagebarn, og julegud-
stjenester rett før det er juleferie.

Her er det mye å glede seg til, så følg med 
i posten når invitasjon kommer!
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Oppgave
Følg numrene og lag streker mellom kryssene og se hva det blir!
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NovemberNovember
21	 Møte kl. 19.00 på Skogheim. Vidar 

Bergsland.
30	 Juleverksted på Skogheim kl. 12.00-

14.00.
30	 LysVåken - overnatting i Solum kirke 

for de som er 11 år. Fra 30.11-01.12.

DesemberDesember
01	 Familiegudstjeneste kl. 11.00 i 

Solum kirke med tårnagenter.
	 Juletoner i adventstid med lysmesse 

kl. 16 i Kilebygda kirke. Med Hilde-
gun Haukenæs. Les mer på side 12.

04	 Englefest kl. 16.30 i Solum kirkestue 
for de som er fem år.

	 Adventsstund kl. 19.00 på Bergan 
bedehus. Bjarne Imenes deler sine 
førjulstanker med oss. Bevertning. 
Alle er velkommen!

05	 Møte kl. 19.00 på Skogheim. Ulf 
Børje Rahm.

08	 Juleverksted på Melum menighets-
hus kl. 16.00-18.00. 

	 Vi synger julen inn kl. 18.00 i Melum 
kirke.

10	 Livets juletre kl. 18.00-20.00 for de 
som er 8 år. Vær med å hugge ditt 
eget juletre på Finne gård, og lær om 
tradisjonene rundt juletreet.

11	 Formiddagstreff kl.11.00-13.30 i 
Solum kirkestue.

14	 Juleverksted på Skogheim kl. 12.00-
14.00.

15	 Vi synger jula inn kl. 17.00  i Solum 
kirke. Les mer på side 12.

Noen fra Solumsstrupenes kammerskor sang på 
friluftsgudstjenesten på Haukenesodden i sommer.

Januar 2025Januar 2025
10	 Grautfest kl. 18.00. Tradisjonen tro 

blir det grautfest på Bergan bedehus 
i år også. I tillegg til deilig julegrøt, 
kaffe og julekaker blir det gang rundt 
juletreet for store og små. Sang av 
ekteparet Gundersen. Så sees vi på 
grautfest, da?

FebruarFebruar
12	 Formiddagstreff kl.11.00-13.30 i 

Solum kirkestue.

MarsMars
12	 Formiddagstreff kl.11.00-13.30 i 

Solum kirkestue.

Solumstrupene synger videre
Solumstrupenes kammerskor er et 
4-stemt kor for voksne som synger på 
gudstjenester og konserter. Vi øver cirka 
hver 14. dag på onsdager kl. 19.00-21.00 
i Solum kirke. Leder og kontaktperson er 
Hildegun Haukenæs.
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Tekst og foto: Hildegun Haukenæs
Formiddagstreffene i Solum

Formiddagstreffet er en mulighet til å 
treffe folk i "bygda", og ha en hyggelig 
stund med prat, mat og diverse.

Datoer for våren 2025:
•	 12. februar
•	 12. mars
•	 9. april
•	 14. mai
•	 Årets tur blir 28. mai

Trenger du skyss?
Du kan bestille gratis skyss ved å ringe til

•	 Neil Johnson,  
mob. 918 58 340

•	 Lars Osnes (Åfoss),  
mob. 911 30 664

•	 eller menighetskontoret på  tlf. 35 50 63 50

Formiddagstreffet arrangeres andre onsdag i februar, mars, april og mai. Det 
varer fra kl. 11.00 til ca 13.30, og byr på allsang og musikk, "dagens gjest" med 
ulike temaer, lunsj, loddtrekning med premier og noen ord fra soknepresten.
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Annonse
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Annonser
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Tekst: Aslaug Haugan  //  Foto: Gudmund Kverndalen 
Kirketekstilene i Melum kirke

Alle  ordinerte prester har sine egne sto-
laer, som de har lov å bruke overalt, mens 
messehaklene tilhører den enkelte kirke. I 
Melum har vi et fullt sett med kirketekstil-
er, både stolaer, messehakler og prekes-
tolkleder, i alle kirkeårets farger. 

Det kan vi takke  vår egen kirketekstil-
kunstner, Aslaug Bergan, for. Hun brukte 
11 år på å veve, utforme og presentere 
våre prakttekstiler. Og tenk, hun gjorde 
alt arbeidet gratis!

I våpenhuset i kirken ligger en brosjyre 
som Aslaug og Halvor Bergan laget da ar-
beidet med tekstilene var ferdig i 2005. 
Det var mens Halvor Bergan var biskop i 
Telemark og Agder at han ønsket at kona 
skulle lage en grønn messehakel til seg. 
Slik begynte det i 1994.

I samtale med Aslaug Bergan fikk jeg høre 
om deres felles interesse for kultur og kir-
ketekstiler.

Når du sitter i kirkebenken på søndag formiddag og ser presten komme 
iført stola eller  messehakel, tenker du da på hva symbolene på disse tek-
stilene betyr og alt arbeidet som ligger bak?
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Denne gang tar vi for oss faste- og jule-
tidens tekstiler. I neste nummer present-
er vi tekstilene for påske- og treenighet-
stiden.

Vi bodde i Sauherad i 4 år, forteller Aslaug. 
Jeg valgte å begynne på vevkurs der oppe 
og vevde etter hvert veldig mye. Halvor, 
mannen min, ville at jeg skulle veve tek-
stiler som han kunne bruke som biskop. 

På våre reiser i kirkens tjeneste i inn- og 
utland, plukket jeg opp symbolene jeg 
ville bruke. Jeg har vevd alt stoffet. Ren-
ningen var av ubleket bomullsgarn med 
innslag av spelsaugarn. Fargenyansene 
ble valgt i samarbeid med bispinne og 
kunstner Marit Lislerud i Fredrikstad. 
Både Agder bispedømme og Kirkedepar-
tementet har godkjent alt arbeid og all 
symbolbruk.

De fiolette tekstilene De fiolette tekstilene 
På forsiden har den fiolette messehaklen 
Jerusalemskorset, som er symbolet for 
Jerusalem. De fem greske korsene sym-
boliserer Jesu fem sårmerker, da han 
ble korsfestet. Broderiet er utført med 
sølvbånd og sølvtråd.  

På baksiden er det latinske korset med en 
Kristusfigur i sølv. Figuren er et samarbeid 
med sølvsmed Arnt Darrud. På de fire 
korsarmene er det montert fire symbol, 
brodert på thai-silke (imponerende og litt 
vanskelig arbeid): 

•	 Jesu inntog i Jerusalem 
•	 Kongekronen – Jesus som kone 

•	 Lammet – Guds lam 
•	 Drueklasen – Nattverden 

Ideen til dette er hentet fra Nesland 
kyrkje, der de har et gammelt motiv fra 
1300-tallet. 

Nederst på stolaen er fargen mørkere. 
Det skal markere at dette er et håndar-
beid. 

Prekestolskledet har tornekronen som Je-
sus bar på langfredag.

Kirkeårets farger Kirkeårets farger 
Fiolett er forberedelsens, botens og sor-
gens farge. Denne fargen brukes i advents-
tiden, (ukene før jul), fastetiden (ukene før 
påske), bots- og bededagen (siste søndag i 
oktober) og i begravelser. 

Hvitt er gledens og festens farge og brukes 
i høytidsdagene i jul og påske og under 
bryllup i kirken. 

Grønt er vekstens farge og brukes i åpen-
baringstiden (mellom påske og pinse) og i 
treenighetstiden (sommer og høst). 

Rødt er Åndens og kirkens, blodets og mar-
tyriets farge og brukes 2. juledag (martyri-
ets dag), i pinsen og ved kirkejubileer og 
ordinasjoner. 

fortsetter på neste side
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De hvite tekstilene De hvite tekstilene 
På den hvite messehaklen er det brukt 
innslag av melert spelsaugarn og gul 
silketråd, for å få mer spill i stoffet. Symbo-
let på forsiden er et latinsk kors, brodert 
med gulltråd og markert med rødt mulin-
egarn i samme farge som seiersfanen på 
baksiden.

På baksiden er det en medaljong i blå sil-
ke. På den er "Lammet med seiersfanen" 
brodert, symbolet på den seirende Kris-
tus. Dette symbolet brukte Halvor Ber-
gan som biskop – blant annet på skrive-

papir og konvolutter i Telemark og Agder 
bispedømme. 
Rundt denne blå silkemedaljongen er det 
brodert syv små symbol for treenigheten. 
Syvtallet er et hellig tall. 

Den hvite stolaen har også gresk kors i 
gull og sølv med mørkere farge nederst. 

Prekestolkledet har stjernen, symbolet 
for julestjernen og den opplysning som 
Guds ord gir. 

Det er et fantastisk arbeid Aslaug Ber-
gan har gjort.  Jeg ble imponert over det 
solide kunsthåndverket hun innviet meg 
i denne oktoberdagen. Stor takk fra alle 
oss som er stolte av Melum kirke!

Tekst: Aslaug Haugan  //  Foto: Gudmund Kverndalen 

Menighetsbladet Menighetsbladet 
trenger penger!trenger penger!

Gi en gave på Vipps
til nummer 83838

og velg "Menighets-
bladet".

Takk for din støtte!
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Tekst og foto: Sam Tore Bamle
Glimt fra menighetsarbeidet

FormiddagstreffFormiddagstreff
På formiddagsteffet 9. oktober hadde 
vi besøk av en sanggruppe av ukrain-
ske kvinner som har kommet til Norge 
etter at krigen brøt ut. Gruppa bidro 
med klassiske ukraínske sanger og 
fordelte seg rundt bordene under kaf-
fen, så folk kunne stille aktuelle spør-
mål og høre dere egne historier.

DåpDåp
Det er mange dåp i Melum kirke! Her 
er de som hadde dåp 27. oktober, 
men det var også dåp både 3. og 24. 
november. Dåpsbarna denne sønda-
gen var Felix Ekornrød Veirud, Tiril 
Hustvedt og Milo Manthos Lian. Vi 
ønsker dem velkommen i menigheten 
og som fremtidige elever på Melum 
skole!

FolkemøteFolkemøte
Folk stilte mannsterke opp på folke-
møtet i Melum etter kommunead-
ministrasjonens forslag om å legge 
ned Melum skole og Melum bo og 
sercvicsenter. Ved siden av kirken, er 
skolen og sykehjemmet utrolig viktige 
for identiten i en bygd og viktige for 
å opprettholde bosettingsmønsteret. 

fortsetter på neste side
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Tekst og foto: Sam Tore Bamle
forts. glimt fra menighetsarbeidet

En av fedrene holdt ut hele helga og 
gjorde en fantastisk innsats både natt 
og dag! Uten foreldrenes medvirk-
ning er det vanskelig å få til slike leire. 

På søndagen var Solums gudstjenes-
te flyttet til Jønnebu. Konfirmantene 
hadde gudstjenesteverksted og fant 
salmer, bønner og forberedte preke-
nen med flanellograf. 

Konfirmant-weekendKonfirmant-weekend
25.-27. oktober hadde Solumkonfir-
mantene weekend på Jønnebu fjell-
kirke på Lifjell. Været var fantastisk, 
noe dette soloppgangsbildet viser. 
Opplegget vekslet mellom undervis-
ning, lek og bruk av naturen. Elin An-
derson Haukenes var kjøkkenansvar-
lig og leverte mat over all forventning!

Fredagskvelden vartet Elin opp med 
et stort Tacobord og på lørdagskvel-
den ble det båret inn 12 store hjem-
melagede pizzaer, som smakte fantas-
tisk! Noen foreldre var også engasjert 
denne helga, som medhjelpere på 
kjøkkenet og som nattevakter.
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AllehelgensdagAllehelgensdag
Allehelgensdag var det gudstjenester 
både i Melum, Kilebygda og Solum kirker. 
I Solum var det Jon Kristian Sletteberg 
som forrettet. På bordet i Solum stod det 
41 lys til minne om de som var gått bort 
siste året, i Melum ble det tent 6 lys og 
i Kilebygda 8 lys. Hvert lys representerer 
sorg og savn. 

UtegudstjenesteUtegudstjeneste
29. september hadde Solum menighet 
gudstjeneste i Hulkaleiren i Kilebygda. 
Historien om leiren ble gjenfortalt for de 
som var med. Gudstjenesten var tatt inn 
som et ledd i planen for årets konfirman-
ter, derfor var det mange konfirmanter og 
konfirmantfamilier som var med på guds-
tjenesten. 

DiakonikonferanseDiakonikonferanse
Leder av Evangeliesenteret i Oslo, Stian 
Ludvigsen, var en av dem som gjorde dia-
konikonferansen i Grenland til en aktuell 
og minneverdig konferanse for menighe-
tene i Grenland 2. oktober. Det var sterkt 
å høre om alle som er avhengige av hjelp 
for å overleve fra dag til dag, men også at 
det er mulig å hjelpe!

Foto: Rune Lia
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Dikt av Jens Bjørneboe 
De hellige tre konger

Vi hellige tre kongsmenn
fra nord og syd og øst

har lest i himlens stjerneskrift,
og dette ga oss trøst.

Vi var i hvert vårt fjerne land
og trodde hva vi så.

Og vi tok belte, stokk og sko
og kongedrakten på.

Men ingen av oss visste om
de andre konger to.

Vi trodde oss alene på
den lange vei vi dro.

Hver enkelt vandret ene om
i ørken, skog og fjell,

og spurte seg bedrøvet: Er
vel stjernen der i kveld?

Og lenge gikk vi uten lys
i jordens mørke land.

Og dette var så hård en tid
for hver en kongemann.

Vi tapte retning, vei og håp,
vi var som skib i drift,

og tenkte: Vi har nok lest feil
i himlens stjerneskrift.
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Til slutt kom tåke over oss,
en natt med styggevær,

i blinde steg vi opp et fjell
og fant hverandre der.

Der møttes vi tre kongemenn,
fornam hverandres røst:

Den samme stjerne har vi fulgt!
Det var så stor en trøst.

I tåken talte vi om det,
i denne natt så sort.

Vi visste ikke bjergets navn,
men så drev tåken bort.

Og bange så vi hvor vi var,
vårt fjell var uten trær.

Det var kun kors og døde menn
og hodeskaller der.

Da talte vi tre kongemenn:
Nu vet vi hvor vi er.

Vi synes det er selsomt at
vi skulle møtes her!

Et bjerg som heter Golgata,
den hodeskalleplass,

har vært vårt vennskaps fødested.
Et merkelig palass!

Så dro vi til Herodes borg
og bøyet oss for ham.

Vi tenkte, det må være her
vi finner verdens lam.

Herodes sa: I konger tre,
bli i mitt hus og hvil!

Men der var noe underlig
i kong Herodes smil.

Om natten dro vi atter bort,
og da kom stjernen frem.

Den lyste oss en stjernevei
til byen Betlehem.

Så stod vi foran stallens dør,
da skrek en liten gutt.

Vi gråt en smule alle tre,
for nu var reisen slutt.

Alene gikk vi konger tre,
vi hadde langt å vandre,

Men så en natt på Golgata
da møtte vi hverandre.
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NovemberNovember
24	 Kristi Kongedag (Matt.25,1-13)
	 Melum kl. 11. Sam Tore Bamle. 

Åpent for dåp.

DesemberDesember
01	 1.s. i advent (Matt.21,10-17)
	 Solum kl. 11. Familiegudstjeneste 

med tårnagenter. Rune Lia. Åpent 
for dåp. Nattverd. Offer: me-
nighetsarbeidet.

	 Melum bo og servicesenter kl. 
15.30. Sam Tore Bamle. Med 
konfirmanter. Offer: menighets-
arbeidet.

	 Kilebygda kl. 16. Juletoner i 
advents-tid med lysmesse. Rune 
Lia med konfirmanter. Herre 
Ungdomskorps, Solumstrupenes 
kammerskor og Hildegun Hauke-
næs.

08	 2.s. i advent (Joh.16,21-24)
	 Melum kl. 18. Sam Tore Bamle. 

Vi synger julen inn. Offer: me-
nighetens musikkarbeid.

15	 3.s. i advent (Joh.5,31-36)
	 Solum kl. 17. "Vi synger jula inn". 

Solumstrupenes kammerskor, 
Arild Bakke, Klara Hansen Siljan, 
Mathea Rugstad og Hildegun 
Haukenæs (vokal), André Kassen 
(sax), Jan Olav Renvåg (kontra-
bass) og sokneprest Rune Lia. 
Offer: sang- og musikkarbeidet.

24	 Julaften (Luk.2,1-20)
	 Solum kl. 14. Rune Lia og Hilde-

gun Haukenæs. Kaja Andersen 
(fløyte). 
Offer: Kirkens Nødhjelp.

	 Melum kl. 14. Sam Tore Bamle. 
Offer: Kirkens Nødhjelp.

	 Solum kl. 16. Rune Lia og Hilde-
gun Haukenæs. Kaja Andersen 
(fløyte). 
Offer: Kirkens Nødhjelp.

	 Kilebygda kl. 16. Sam Tore Bamle 
og Nicolae Bogdan med instru-
mental solist.

26	 Stefanusdag (Joh.16,1-4a)
	 Kilebygda kl. 11. Rune Lia og 

Hildegun Haukenæs. Solumstru-
penes kammerskor og Tommy 
Roen (trompet). Åpent for dåp. 
Nattverd. Offer: misjonsprosjek-
tet.

31	 Nyttårsaften (Matt.11,25-30)
	 Melum kl. 16. Sam Tore Bamle.
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DøpteDøpte
Solum

•	 Nora Lunde Jansson
•	 Jens Nygaard-Forsberg
•	 Johan Nygaard-Forsberg
•	 Ludvig Schjøth Røste
•	 Levi Børnes Aamot
•	 Tobias Tempelen
•	 Mari Moi Olsen

Melum
•	 Tiril Hustvedt
•	 Felix Ekornrød Veirud
•	 Milo Manthos Lian
•	 Marielle Schulstok Eie

VigdeVigde
Solum

•	 Kathrine Aasen og 
Jon Olav Hjelmtveit

•	 Emilie Røste og 
Kristian Schjøth Tollefsen

DødeDøde
Solum

•	 Berit Tempelen
•	 Kari Olaug Kittilsen
•	 Inger Lise Villanger
•	 Arne Solli
•	 Odd Jarle Vårdal
•	 Marit Rasmussen

Kilebygda
•	 Arne Sønstvedt

Melum
•	 Arne Ormevik

Slekters gang
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Solum prestekontorSolum prestekontor
Klovholtvn. 46, 3729 Skien

Åpningstid: onsdag kl. 09-14 og torsdag kl. 09-14
Telefon: 35 50 63 50
Telefaks: 35 50 63 51
Konto: 2610.14.83001

Sekretær: Eva Langeland, e-post: eva.langeland@skien.kommune.no
Vårt telefonnummer blir betjent av kirkekontoret i Skien utenom våre kontortider, så 
ring telefon 35 50 63 50 ved spørsmål.

SognepresterSogneprester
•	 Solum og Kilebygda: Rune Lia, mobil: 909 80 803 

e-post: rune.lia@skien.kommune.no
•	 Melum: Sam Tore Bamle, mobil: 900 10 760 

e-post: samtore.bamle@skien.kommune.no

OrganisterOrganister
•	 Solum og Kilebygda: Hildegun Haukenæs, mobil: 911 49 682 

e-post: hildegun.haukenaes@skien.kommune.no
•	 Melum: Torill Gjelstad Høimyr, mobil: 992 57 062

KirketjenereKirketjenere
•	 Solum kirke: Guro Øyan Borsodi, mobil: 40 40 65 73
•	 Kilebygda kirke: Åste Storåslid, mobil: 40 40 65 68	
•	 Melum kirke: Gudmund Kverndalen, mobil: 40 40 65 69 (driftsleder), 

e-post: gudmund.kverndalen@skien.kommune.no

Trosopplærer (menighetspedagog)Trosopplærer (menighetspedagog)
•	 Eva Langeland, mobil: 915 96 975, e-post: eva.langeland@skien.kommune.no

Solum kirkestue (utleie)Solum kirkestue (utleie)
•	 Inger Nyhus, mobil: 950 95 650
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Kilebygda og Solum menighetKilebygda og Solum menighet
Menighetsrådets leder
Åse Matre Dalene, mob. 980 65 080
oeytodal@online.no

Leder av Kilebygda menighetsutvalg
Thor Bjørholdt, mob. 907 32 454
marbjo47@gmail.com

Leder av Solum menighetsutvalg
Sondre Johan Evensen, mob. 469 35 999 
sojoeve@icloud.com

Møter på Skogheim 
Kontakt Walter Jørgensen på telefon 
35 54 36 95 om du trenger skyss.

Melum menighetMelum menighet
Menighetsrådets leder
Ragnhild Aspheim Stavdal,
tlf. 995 11 620

Bibel- og samtalegruppe
Hilde Bergan, mob. 906 81 792

Leder av Bergan syke- og 
menighetspleie
Inger Johanne Marum, mob. 470 31 331

Kontaktpersoner
i menighetene

Annonser

Utleie av kirkestuaUtleie av kirkestua
Kirkestua ved Solum kirke er et 
fint lokale som kan leies ut til 
møter, minnesamvær og selska-
per. 

Ta kontakt med Inger Nyhus, tlf. 
950 95 650 for leie eller nærmere 
informasjon. 



Gudstjenester
 

DesemberDesember
Se side 28.

Januar 2025Januar 2025
05	 Kristi Åpenbaringsdag	(Joh.12,42-47)
	 Solum kl. 11. Rune Lia. Åpent for 

dåp. Nattverd.
12 	 2. s i åpenbaringstiden (Joh.1,29-34)
	 Kilebygda kl. 11. Sam Tore Bamle. 

Åpent for dåp. Nattverd.
19 	 3. s i åpenbaringstiden (Joh.1,15-18)
	 Solum kl. 11. Rune Lia. Åpent for 

dåp. Nattverd.
26	 4. s i åpenbaringstiden (Luk.13,10-

17)
	 Melum kl. 11. Sam Tore Bamle og 

representant fra Misjonsalliansen i 
forbindelse med menighetens nye 
misjonsprosjekt i Vietnam. Åpent for 
dåp. Nattverd. Offer: Misjons- 
alliansen.

FebruarFebruar
02	 5. s i åpenbaringstiden (Joh.5,1-15)
	 Solum kl. 11. Sam Tore Bamle. Åpent 

for dåp. Nattverd.
09	 6. s i åpenbaringstiden (Mark. 13, 

21-27)
	 Kilebygda kl. 11. Rune Lia. Åpent for 

dåp. Nattverd.
16	 Såmannssøndag (Matt.13.2-30)
	 Solum kl. 11. Rune Lia. Familiegud-

stjeneste. Engleslipp. Åpent for dåp.
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23	 Kristi forklarelsesdag	 (Lukas 9,28-
35)

	 Melum kl. 11. Sam Tore Bamle, Eva 
Langeland. 4-årsbok og engleslipp. 
Åpent for dåp. Offer: Skien diakonale 
senter.

MarsMars
02	 Fastelavnssøndag (Luk. 18,31-34)
	 Solum kl. 11. Rune Lia. Familiegud-

stjeneste med tårnagenter og Klyve 
Soul Kids. Åpent for dåp.

09 	 1.s. i faste (Matt.26,36-45)
	 Kilebygda kl. 11. Sam Tore Bam-

le.	
16 	 2.s. i faste (Luk.13,22-30)
	 Melum kl. 11. Sam Tore Bamle. 

Offer:  menighetsarbeidet.
23	 Maria budskapsdag (Luk. 1,39-45)
	 Solum kl. 11. Rune Lia og Hildegun 

Haukenæs. Solumstrupenes kam-
merskor.

30	 3.s. faste (Luk. 22,28-34)
	 Kilebygda kl. 11. Rune Lia.

AprilApril
06	 4.s. faste (Joh.6,24-36)
	 Solum kl. 11. Rune Lia og Sam Tore 

Bamle.
13	 Palmesøndag (Joh.12,1-13)
	 Melum kl. 11. Sam Tore Bamle. 

Offer: Kirkens SOS.


